Şu halde hayır, tabîatın normal kullanımının, başka bir ifade ile İlâhî irâdeye uygun davranmanın; şer de tabîatı kötü kullanmanın, yâni İlâhî irâdeyle çatışmanın kaçınılmaz sonucudur ve kader kâinatın varlığı için gerekli olan bir düzendir.

¹ eş-Şehristânî, Ebû'l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm, *el-Milel ve'n-Nihâl*, nşr. Muhammed Seyyid Geylânî, Mısır, 1387/1967, I, 39.

² Bkz., el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed, *Te'vilât-ü Ehli's-Sünne*, thk. Fâtıma Yûsuf el-Haymî, Beyrut, 1425/2004, IV, 587-588.

³ el-Hicr (15), 21.

⁴ eş-Şûrâ (42), 27.

⁵ el-Kamer (54), 49.

⁶ Yâsîn (36), 38-39.

2. Cebir:

Yukarıda verdiğimiz bilgilere göre tanımlayacak olursak cebir, kâinata ve özellikle onun önemli bir parçası olan insanın iş ve davranışlarında ölçüsüzlüğü savunan doktrinlerin genel adıdır.

Eğer Müslümanlar böyle bir kader anlayışına sâhip iseler, bunun vebâli, gerçeği doğru anlatmayan/anlatamayan İslâm âlimlerine aittir.

¹⁶ Müslim, a.g.e., el-Kader, 8.

¹⁷ Krş. el-Mâtürîdî, a.g.e., III, 390; İbn Teymiyye, Ahmed b. Abdülhalîm, *Mecmûatu’r-Resâil*, Beyrut, 1403/1983, I, 86-87.

¹⁸ et-Turtûşî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Velîd, *Kitâbu’l Havâdis ve’l-Bida’*, thk. Abdülmecîd Türkî, Beyrut, 1410/1990, I, 84.

¹⁹ el-Ârâf (7), 164.

Günahlar maddî veya manevî mikrop üretir ve onları yapanın kimyasını bozar. “Kazandıkları kötülükler onların kalplerini paslatmıştır²⁰” meâlindeki âyet bu duruma işaret etmektedir. Bu bozuk kimyanın, verâset yoluyla nesillere intikali üzerinde araştırmalar kesin bir sonuca varamamıştır.